
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N.                          DEL   

Il Direttore Generale dell’ARPAV, Ing. Loris Tomiato, con i poteri conferiti con D.C.R.V. n. 81 del 21 
luglio 2021, adotta in data odierna la presente deliberazione, costituita da n. 3 pagine compreso il 
presente frontespizio, oltre a n. ….  allegati, per complessive n. …. pagine, coadiuvato dai Direttori 
per quanto di rispettiva competenza:

Direttore Area Giuridica e Organizzativa – dott.ssa Anna Toro           ___________________
       (firmato digitalmente)

Direttore Area Tecnica e Gestionale f.f. - ing. Vincenzo Restaino            ___________________
      (firmato digitalmente)

Direttore Area Innovazione e Sviluppo - //  ___________________
      (firmato digitalmente) 

OGGETTO:Approvazione delle “Linee organizzative e procedurali” e del “Manuale 
istruzioni  utente  per  le  segnalazioni  di  illeciti  (Whistleblowing)”  in 
relazione  alla  nuova  Piattaforma Informatica  crittografata  fornita  dalla 
società Venis Informatica e Sistemi S.p.a.

2 31

MTardivo
Font monospazio
221

MTardivo
Font monospazio
5/08/2022



ARPAV – Deliberazione n.                         del -                                                                                           pag.  n. 2 di 3

Il  Responsabile dello Staff  Prevenzione della  Corruzione, Trasparenza e URP riferisce 
quanto segue.

PREMESSO che: 

- il  whistleblowing è  una  misura  obbligatoria  finalizzata  a  prevenire  l’insorgere  di 
fenomeni corruttivi, prevista rispettivamente:
a) dalla Legge Anticorruzione (L. n. 190/2012 e ss.mm.ii.);
b) dalla Legge n. 179/2017 “Disposizioni per la tutela degli autori di segnalazioni di reati  

o irregolarità di cui siano venuti a conoscenza nell’ambito di un rapporto di lavoro  
pubblico o privato”;

c)  dalle  “Linee  Guida  in  materia  di  Tutela  degli  autori  di  segnalazioni  di  reati  o  
irregolarità di cui siano venuti a conoscenza in ragione di un rapporto di lavoro, ai 
sensi dell’art. 54-bis del D.Lgs. n. 165/2001 (c.d. whistleblowing)” – Delibera ANAC n. 
469/2021;

d) dal Piano integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) di ARPAV – Sottosezione 2.3 
Anticorruzione;

- le disposizioni normative e le LL.GG. citate prevedono che l’invio delle segnalazioni di 
whistleblowing sia all’Ente cui si riferiscono i fatti ivi descritti, e/o ad ANAC, abbia luogo 
utilizzando preferibilmente piattaforme informatiche crittografate sostitutive di eventuali 
moduli cartacei; 

- ARPAV, al fine di ottemperare a quanto prescritto da ANAC con Determinazione n. 6 del 
28  aprile  2015  in  merito  alla  necessità  di  tutelare  la  riservatezza  del  segnalante 
mediante il ricorso a procedure informatizzate di tali procedimenti, ha approvato – con 
determina n. 111/2020, l’affidamento  ex art. 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii. alla Società Venis Informatica e Sistemi S.p.a., per il triennio 2020 - 2022 della 
fornitura di un  software atto a gestire informaticamente e con modalità crittografata le 
segnalazioni di illeciti riguardanti l’Agenzia; 

- l’entrata a regime della piattaforma in ARPAV è prevista a breve e, come tale, la stessa 
sostituirà integralmente la vigente procedura adottata temporaneamente dall’Agenzia in 
versione cartacea nelle more dell’adeguamento del suddetto software alle Linee Guida 
ANAC n. 469/2021 richiamate;

DATO ATTO che il  RPCT di  ARPAV ha ritenuto  necessario  redigere specifiche “Linee 
organizzative e procedurali”,  nonché, in collaborazione con U.O. Transizione Digitale e 
ICT, il cui Responsabile è, altresì, RUP del procedimento, un “Manuale istruzioni utente 
per le segnalazioni di illeciti (Whistleblowing)”  –  ad integrazione della nuova piattaforma 
informatica crittografata – aventi lo scopo di fornire agli eventuali whistleblower di ARPAV, 
ossia ai propri dipendenti e ai lavoratori e collaboratori di imprese fornitrici di beni o servizi  
e che realizzino opere in favore dell’Agenzia, le necessarie informazioni sostanziali  e/o 
tecniche per l’utilizzo della stessa;

CONSIDERATO che i summenzionati testi vengono allegati rispettivamente sub A) e B) al 
presente provvedimento, quali parti integranti e sostanziali ai fini della loro approvazione;

RICHIAMATA altresì  la  Deliberazione del  Direttore  Generale  n.  171 del  21/06/2022 di 
“Nomina  del  Sostituto  del  Responsabile  della  Prevenzione  della  Corruzione  e  della  
Trasparenza  (RPCT)  ARPAV  e  del  Collaboratore  dello  stesso  in  materia  di  
“whistleblowing” e nell’ipotesi di assenza temporanea del RPCT” in cui si precisa, inoltre, 



ARPAV – Deliberazione n.                         del -                                                                                           pag.  n. 3 di 3

che tali  nomine avranno valenza anche con l’introduzione della piattaforma informatica 
crittografata che sostituirà integralmente la vigente procedura in versione cartacea; 

Tutto ciò premesso,

IL DIRETTORE GENERALE

CONDIVISA la  proposta  del  Responsabile  dello  Staff  Prevenzione  della  Corruzione, 
Trasparenza e URP;

PRESO ATTO che il suddetto Responsabile proponente ha attestato, con scheda datata 
29/07/2022  agli  atti,  il  regolare  svolgimento  dell’istruttoria  relativa  al  presente 
provvedimento, anche in ordine alla compatibilità con la legislazione nazionale e regionale 
e che tutti gli atti in esso richiamati sono depositati presso la Struttura competente;

ACQUISITI  i  pareri  favorevoli  del  Direttore  dell’Area  Giuridica  e  Organizzativa,  del 
Direttore dell’Area Tecnica e Gestionale e del Direttore dell’Area Innovazione e Sviluppo, 
ciascuno per quanto di rispettiva competenza;

VISTA  la  L.R.  n.  32  del  18.10.1996  “Norme  per  l’istituzione  ed  il  funzionamento 
dell’Agenzia Regionale per la Prevenzione e Protezione Ambientale del Veneto (ARPAV) e 
ss.mm.ii.;

Vista la Legge 28 giugno 2016 n. 132 “Istituzione del Sistema nazionale a rete per la 
protezione dell’ambiente e disciplina dell’Istituto superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale”;

In base ai poteri conferiti con Deliberazione del Consiglio Regionale del Veneto n. 81 del 
21/7/2021;

DELIBERA

1. di approvare le “Linee organizzative e procedurali”, ed il “Manuale istruzioni utente 
per le segnalazioni di illeciti (Whistleblowing)”  rispettivamente  allegati al presente 
provvedimento sub A) e B), quali parti integranti e sostanziali;

2. dare  atto  che  entrambi  i  documenti  saranno  pubblicati,  contemporaneamente 
all’entrata in uso della nuova piattaforma nella intranet e nel Portale dell’Agenzia;

3. di pubblicare il  presente provvedimento ai  sensi e per gli  effetti  di  cui  al  D.Lgs. 
33/2013 nonché nella intranet dell’Agenzia.

IL DIRETTORE GENERALE
Ing. Loris Tomiato


		2022-08-03T09:05:06+0000
	TORO ANNA


		2022-08-03T17:05:13+0200
	Vincenzo Restaino


		2022-08-05T09:48:53+0200
	Tomiato Loris




